ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

      AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/90003/2026.
Objeto:Registro de preço para futura e eventual aquisição de material de construção civil, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e
seus anexos. Recebimento das propostas: a partir 29/01/2026. Término do recebimento das Propostas: dia 10/02/2026 às 08h.  Início da fase de disputa: 09h do
dia 10/02/2026. Local: (https://bll.org.br). Informações pelo telefone: (031) 3732-0875 ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br Alexsandro Gonçalves Bezerra -
Pregoeiro.

Código de Validação: 1369826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO Nº PMC/152/2025

Partes: Município de Congonhas X White Martins gases Industriais LTDA. Objeto: Alteração da cláusula décima quinta– gestão e fiscalização contratual,conforme
solicitação contida na Comunicação Interna nº PMC/SMS/7465/2026. Data:27/01/2026.

Código de Validação: 1370026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC 29/2026
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x ABBOT LABOTATÓRIOS DO BRASIL LTDA. Objeto: Registro de preço para aquisição de Sensores e Leitores do Sistema
Freestyle Libre, para dar continuidade às demandas judiciais em vigor, em atendimento às necessidades da Administração Pública, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento. 12 (doze) meses. Valor: R$ 184.744,00. Data: 22/01/2026.

Código de Validação: 1370126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC 30/2026

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x WISDOM FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Objeto: Registro de preço para aquisição de Sensores
e Leitores do Sistema Freestyle Libre, para dar continuidade às demandas judiciais em vigor, em atendimento às necessidades da Administração Pública, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento. 12 (doze) meses. Valor: R$ 9.356,10. Data: 22/01/2026.

Código de Validação: 1370226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ALTERAÇÃO DE AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 984359-2/2026
PRC: 17/2026.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento, instalação e desmontagem de malhas tensionadas para atender as festividades do Carnaval Pra
Todos - 2026. O Agente de Contratação, nomeado pela Portaria nº PMC/828/2025, no uso de suas atribuições, ALTERA o Aviso da Dispensa Eletrônica
supracitada, a saber: 1 – Altera o Anexo I acrescentando o subitem 9.9.3. CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DO CONTRATO; 2 – Permanecem inalteradas as
demais disposições do Aviso de Dispensa. Congonhas, 28 de janeiro de 2026. Luís Flávio do Nascimento - Agente de Contratação

Código de Validação: 1370326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/127, DE 28 DE JANEIRO DE 2026.

Congonhas, 28 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4251

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 4

Concede férias-prêmio à servidora que menciona.
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei Orgânica do
Município, c/c art. 72, da Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023; e
CONSIDERANDO que foi autorizada pela responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Leonice
Barbosa, conforme requerimento online ERO-18718-2026,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora efetiva Leonice Barbosa, matrícula 3313, Professora PEB II, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozado a partir do dia 24 de
fevereiro de 2026, referente ao período aquisitivo 2014/2019, conforme art. 72 do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei n.º 4.256, de 27 de
dezembro de 2023).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 28 de janeiro de 2026.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1370426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/128, DE 28 DE JANEIRO DE 2026.

Concede autorização de afastamento para tratar de interesse particular.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i” da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 89, da Lei n.º
4.256, de 27 de dezembro de 2023; e
CONSIDERANDO que foi autorizada pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de afastamento, sem remuneração, para tratar
de interesse particular, da servidora efetiva Regiane da Costa Ferreira, conforme requerimento online ERO-18945-2026,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora efetiva estável Regiane da Costa Ferreira, matrícula 20140155, titular do cargo de Pedagoga, autorização para afastamento,
sem remuneração, para tratar de interesse particular pelo período de 1 (um) ano, a partir do dia 19 de fevereiro de 2026.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 28 de janeiro de 2026.

ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1370526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/129, DE 28 DE JANEIRO DE 2026.

Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Gestor para atuar na parceria entre o município de Congonhas e o Bloco Caricato
Romper da Alvorada.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO a solicitação constante na Comunicação Interna – Identificador n.º 7497-2026,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores Renan Souza Merces, Edir Eustáquio de Oliveira e Tatiana Mara Reis Vieira para comporem a Comissão de Monitoramento
e Avaliação e designa Priscilla Stella Maria Lobo Morais Ferreira como Gestora para atuar na parceria entre o município de Congonhas e o Bloco Caricato
Romper da Alvorada, Processo Administrativo n.º 1261/2026, mediante Termo de Fomento, a fim de realizar o desfile do Bloco Caricato Romper do
Alvorada no Carnaval 2026, tendo como objeto a locação de tenda, compra de instrumentos de sopro e percussão, banheiro químico e alimentação,
shows, abadás, locação de espaço, além de demandas de custeio e investimento, conforme dispõe o art. 29 da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela
Lei n.º 13.204/2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 28 de janeiro de 2026.

ANDERSON COSTA CABIDO

Congonhas, 28 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4251

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 4

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1370626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   CONGONHAS/MG   –ALTERAÇÃO - Pregão Eletrônico PMC/90002/2026 – PRC 055/2025
O  Pregoeiro   do   Município   de   Congonhas –  MG,   nomeado   pela Portaria   nº   PMC/828/2025,  decide   pela   ALTERAÇÃO E REABERTURA DOS
PRAZOS   do   pregão eletrônico supracitado, com a publicação de EDITAL CONSOLIDADO, alterando o item 9 - DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DO
PAGAMENTO, subitens do 9.1 a 9.8 do termo de Referência. As novas datas para o processo são: Recebimento das propostas: A partir de 30/01/2026, às
8h. Encerramento do recebimento: 11/02/2026 às 8h. Disputa: 11/02/2026, às 9h. Alexsandro Gonçalves Bezerra – Pregoeiro

Código de Validação: 1370826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETOS DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

              O PREFEITO MUNICIPAL DE CONGONHAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a
autorização contida nas Leis nº 4.296, de 26 de dezembro de 2024, nº 4.297, de 26 de dezembro de 2024 torna público os decretos de alterações orçamentárias
listados abaixo, referente ao mês de dezembro do exercício de 2025.

DECRETO N.º 8213, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025
DECRETO N.º 8214, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025
DECRETO N.º 8215, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025
DECRETO N.º 8216, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025
DECRETO N.º 8220, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025
DECRETO N.º 8221, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025
DECRETO N.º 8225, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025
DECRETO N.º 8226, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025
DECRETO N.º 8228, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025
DECRETO N.º 8229, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025
DECRETO N.º 8230, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025
DECRETO N.º 8231, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025

Acesse o documento na íntegra clicando no link abaixo:

https://dom.congonhas.mg.gov.br/file-view/arquivos/arquivo_1769620477_DECRETO_N%C2%BA_8213/2025,_de_1_de_dezembro_de_2025.pdf

Anderson Costa Cabido
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1370926

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito

Congonhas, 28 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4251

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                               3 / 4

Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Secretaria Municipal de Turismo
Secretaria Municipal de Habitação

4

Congonhas, 28 de Janeiro de 2026 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 16 | Nº 4251

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		wanderson.leao@congonhas.mg.gov.br
	2026-01-28T15:01:57-0300
	Wanderson Ferreira Leão